Et
ts

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 592/2021 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 12 de agosto de 2021.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 624/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 624/2021, de autoria do Nobre Vereador
José Luís Fornasari, aprovado por esse Egrégio Plenário na 25º Reunião Ordinária,
realizada no dia 20 de julho de 2021, informamos:

1 a 3 - Atualmente 629 pessoas aguardam para realização de cirurgia de
catarata no município, lembrando que essas cirurgias são realizadas pela CROSS -
Central de Regulação de Ofertas de Serviços de Saúde (Estado), como também pelo
município.

A quantidade de cirurgias de catarata realizadas pelo Estado, somado ao
suporte fundamental dado pelo Município, também com a realização da cirurgia,
demonstra claramente o esforço incessante de suprir a demanda deste procedimento.

A Secretaria Municipal de Saúde pretende dar continuidade nas cirurgias de
catarata no município, assim que houver queda dos casos da COVID-19 no Estado de
São Paulo, o que já vem ocorrendo, reflexo do avanço da campanha de vacinação contra
a COVID-19 e das estratégias de prevenção e enfrentamento da doença.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

- Ecsiá A). N OE )

PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO
Secretária Municipal dg Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP CAMARA MUNICIPAL DE | uss

S. BÁRBARADOESTE |

DATA: 12/08/2021
HORA: 15:06 |

Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº
624/2021
Autoria: Secretaria Municipal de
Governo o
Assunto: Requer informações quanto a
realização de Cirurgias de Catarata
no Municipio

Chave: 1BS0OA

Ea
s

E$
PROTOCOLO

05371/2021
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP | Fone (19) 3455-8000